
44 – São Paulo, 60  (144) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 6 de agosto de 2015

1676176 803.091.0/1 DIOGO LAZARO DE ARAUJO 01 28/07/15
1676182 750.225.7/1 ADRIANA FERREIRA DA ROCHA 01 03/07/15
1676500 723.142.3/1 E 2 ALESSANDRA MARQUES 03 22/07/15
1676500 789.342.6/1 JOSE CARLOS PINTO DE FREITAS 01 28/07/15
1676500 790.489.4/2 AGNALDO DA SILVA GONÇALVES 01 01/04/15
1676500 792.055.5/1 ANA PAULA TRUJILHO BORTOLOTO 01 02/07/15

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 55.290 de 

14/07/2014
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676115 791.944.1/2 E 3 CRISTIANE DE CASTILHO OLIVEIRA 15 27/07/15
1676120 694.296.2/1 SIRLEIDE ALVES DOS SANTOS 01 29/07/15
1676177 567.092.6/2 LUCIANE DOMINGUES DORNELES 05 28/07/15
1676177 754.840.1/1 E 2 VALERIA PANI 01 21/07/15
1676179 527.245.9/2 MARIA APARECIDA DA SILVA 02 27/07/15
1676511 744.580.6/1 MARIA CRISTINA SILVA 03 29/07/15

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/SGP-G
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE COD
1676100 790.283.2/2 SANDRA REGINA MONARI 05 23/07/15 143
1676107 667.029.6/7 SIMONE RODRIGUES GUTIERRES 01 27/07/15 143
1676144 599.321.1/7 MARCIA MARIA MELO DOS SANTOS SOUZA 15 21/07/15 143
1676144 777.834.1/2 MARTINHA DE ALMEIDA BEZERRA 02 23/07/15 143
1676160 786.399.3/2 MARIA APARECIDA PEREIRA NUNES 01 28/07/15 143
1676170 796.835.3/1 ALCELIA FRANCISCO DE SANTE 01 29/07/15 143
1676174 786.443.4/1 LINDACI ALVES DE SOUZA SCAGNALATO 15 23/07/15 160
1676500 797.142.7/1 ALESSANDRA SERICAWA BROCCO SILVA 01 27/07/15 143

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
728.481.1/2 LUCIENE SOARES MARCOLINO 08 20/07/15
796.127.8/1 ELISABETE DE OLIVEIRA CAVALHEIRO AMARAL 08 17/07/15

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
676.797.4/1 ANNA MARIA PUCCI CASADA DIVORCIADA
745.640.9/1 E 2 DENISE GONÇALVES BORGES CASADA DIVORCIADA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, 

inciso I e Decreto nº 46.113 de 21/07/05
DOC DE 25/07/15 PÁGINA 49

1676188 793.208.1/1 CAMILA APARECIDA GARCIA 01 31/07/14
DOC DE 29/05/15 PÁGINA 44

1676117 615.535.9/3 E 4 MARISOL DIAZ CARVALHO 02 28/04/15
DOC DE 25/07/15 PÁGINA 49

1676520 819.559.5/1 RENATA RODRIGUES FERNANDES 03 02/07/15

 PENALIDADE
PORTARIA Nº 01, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor de Escola da EMEF Carlos Chagas, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Natália dos Santos Fernandes Costa, R.F 

802.564.9, vínculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, QPE 14A, lotada e em exercício na EMEF Carlos Chagas, EH 
161.076.101.000.000, a pena de REPREENSÃO por descumpri-
mento ao disposto nos incisos I e III, do artigo 178 e caput do 
artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
31/07/2015. COMUNICADO Nº 61/2015 DE 28 DE 
JULHO DE 2015.

O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o que lhe representou a Diretora da Divisão 
de Orientação Técnico-Pedagógica, COMUNICA a formação em 
serviço do Curso: “Os Direitos de Aprendizagem e a produção 
textual escrita nos anos iniciais do Ensino Fundamental – Mó-
dulo I”, conforme segue:

JUSTIFICATIVA: A implantação do Programa Mais Educação 
São Paulo, a implementação dos pressupostos do Pacto Nacio-
nal pela Alfabetização na Idade Certa (PNAIC) e os resultados 
das avaliações internas que revelam a necessidade de garantir 
a formação continuada dos professores dos 4º e 5º anos do 
Ciclo Interdisciplinar. Com o Programa Mais Educação São 
Paulo e os Direitos de Aprendizagem indicados no documento 
“Elementos Conceituais e Metodológicos para a Definição dos 
Direitos de Aprendizagem no Ciclo de Alfabetização”, faz-se 
necessário promover aos educadores o desenvolvimento de 
estudos que propiciem elementos para a progressão do ensino 
e aprendizagem por meio de práticas de produção textual na 
escola na perspectiva de continuidade dos pressupostos pauta-
dos pelo PNAIC, tendo como meta o desenvolvimento da leitura 
e escrita dos estudantes.

OBJETIVOS:
Oferecer fundamentos teóricos sobre texto e produção 

textual imbricados em práticas discursivas de diversas situações 
comunicativas vivenciadas no cotidiano;

Refletir sobre as estratégias e procedimentos de escrita 
inerentes às práticas de linguagem;

Tematizar modalidades didáticas e organizativas necessá-
rias para a garantia dos direitos e o acompanhamento dessas 
aprendizagens.

CONTEÚDOS:
Direitos de Aprendizagem; Gêneros textuais; Estrutura da 

sequência narrativa; Planejamento do ensino de produção de 
textos escritos na escola; Avaliação e reescrita de textos.

METODOLOGIA: Os encontros formativos terão como prin-
cípio metodológico a dialogicidade, reflexão, tematização da 
prática e o registro na construção dos saberes necessários para 
a atuação do professor dos 4º e 5º anos do Ensino Fundamen-
tal tendo como referencial teórico o documento “Elementos 
Conceituais e Metodológicos para a Definição dos Direitos de 
Aprendizagem no Ciclo de Alfabetização”, os pressupostos do 
PNAIC e pesquisas sobre os conteúdos objetos dos encontros 
formativos.

PÚBLICO ALVO: Professores regentes do 4º e 5º anos En-
sino Fundamental, Coordenadores Pedagógicos e Supervisores 
Escolares.

CARGA HORÁRIA: 17 horas, sendo que a carga horária 
total será distribuída da seguinte maneira: 4 (quatro) encon-
tros presenciais com 4h de duração e 1h não presencial a ser 
dedicada à elaboração de proposta de ação envolvendo os 
conteúdos estudados no curso.

CRONOGRAMA:
Turma A: Horário: 8h às 12h
Turma B: Horário: 13h30m às 17h30m
Dias: 10/08/2015; 31/08/2015; 21/09/2015 e 19/10/2015
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO : CEU Aricanduva (Sala 

de web conferência - UAB) - Rua Olga Fadel Abarca, s/n - Jardim 
Santa Terezinha - São Paulo - SP

REGENTE: Prof.ª Jandira de Oliveira Costa – RF: 583.621.2
CERTIFICAÇÃO: Farão jus ao certificado os participantes 

que obtiverem a frequência e participação de 100% e apresen-
tarem o projeto proposto no curso.

RECURSOS MATERIAIS: Cada participante deverá trazer 
uma produção de texto escrito (um estudante) proposta para 
sua turma, no encontro inicial.

INSCRIÇÕES: As inscrições deverão ser realizadas por meio 
do preenchimento do formulário disponível no seguinte en-
dereço: http://goo.gl/bTb8R5, até 03/08/2015. As vagas serão 
preenchidas obedecendo a ordem de inscrição.

TOTAL DE VAGAS: 37 (trinta e sete) sendo 30 (trinta) para 
professores, 5 (cinco) para coordenadores pedagógicos e 2 
(dois) supervisores escolares em cada turma.

DESDOBRAMENTOS DA AÇÃO FORMATIVA NA UNIDADE 
DE EXERCÍCIO DO/A EDUCADOR/A: Aos educadores compete 
a responsabilidade de contribuir e problematizar as práticas 

16.10.74.108 724.880.6/2 NIVIA LEAO DE ALMEIDA 03 22/07/15
16.10.74.111 729.823.4/2 NADIA ALI FARES 03 22/07/15
16.10.74.500 735.180.1/1 ANA MARIA TEIXEIRA MAIDA 01 22/07/15
16.10.74.205 737.291.4/1 ARIDINALVA LEAL DA SILVA 01 29/07/15
16.10.74.130 744.230.1/1 SILVIA MARIA PACHECO CADEU 01 22/07/15
16.10.74.500 744.466.4/1 ALESSANDRA LUCIA KOHLER ALMEIDA 3 28/07/15
16.10.74.190 745.338.8/1 CIBELE DE OLIVEIRA B. DOS SANTOS 01 23/07/15
16.10.74.212 745.733.2/1 ANGELICA ADRIANA DOS SANTOS MELO 01 28/07/15
16.10.74.211 748.159.4/2 DENISE BORGES DE OLIVEIRA ROQUE 01 22/07/15
16.10.74.115 748.211.6/1 CRISTIANA APARECIDA DE JESUS 01 24/07/15
16.10.74.503 752.166.9/1 PATRICIA ROLEMBERG A. CARNEVALE 01 28/07/15
16.10.74.127 753.245.8/1 BETANIA CRISTINA WESTPHOL LUIZ 01 27/07/15
16.10.74.212 754.135.0/1 ROSANA LOMAS DA COSTA MARTINS 03 22/07/15
16.10.74.135 772.863.8/1 CIBELLE BUENO PEDROZA 03 29/07/15
16.10.74.208 774.311.4/1 LEONARDO JULIO GOMES DA ROCHA 02 22/07/15
16.10.74.112 774.904.0/1 CRISTIANO EVANGELISTA DOS SANTOS 01 28/07/15
16.10.74.146 775.704.2/1 MONICA LIMA MARTINS 01 28/07/15
16.10.74.186 776.683.1/1 ROSINEIDE GERALDO 02 21/07/15
16.10.74.105 781.090.3/1 ANA CAROLINA D’ALMEIDA E SILVA 03 22/07/15
16.10.74.108 782.660.5/1 RAQUEL CRISTINE J. S. RODRIGUES 03 27/07/15
16.10.74.180 784.111.6/1 VALDIVINO GOMES DE CASTRO 03 28/07/15
16.10.74.145 785.722.5/3 LIGIA BARBOSA ZUDNIAK 03 21/07/15
16.10.74.129 790.590.4/1 ROGERIO MARCELO FERREIRA 02 21/07/15
16.10.74.200 790.729.0/1 ESTEVAO DE MELO RODRIGUES 03 22/07/15
16.10.74.148 790.934.9/1 VANESSA CRISTINA DAMACENO POVOA 01 03/07/15
16.10.74.201 795.597.9/1 ANDREA MELQUIADES ROSA 01 24/07/15
16.10.74.157 795.928.1/1 MEIRE RODRIGUES COSME RAMOS 03 21/07/15
16.10.74.195 798.109.1/1 ANDREIA MOTA GAIARDONI 01 22/07/15
16.10.74.143 799.172.0/1 MARIANA GREGIO TARRONE 01 20/05/15
16.10.74.178 799.480.0/1 ANDREIA PREVIERO S. FARINASSI 01 23/07/15
16.10.74.161 801.065.0/1 MARTA WALDISSERA LOBATO 02 27/07/2015
16.10.74.224 802.855.9/1 JULIA MANOELA LEAL 01 23/07/15
16.10.74.164 805.421.5/1 DEBORA SALES ROMERA MEDEIROS 01 21/07/15
16.10.74.101 806.880.1/1 GEISEMAR GUEDES CORREA 02 23/07/15
16.10.74.211 807.807.6/1 ANTONIA MARIA DIDONE AMARO 03 29/07/15
16.10.74.105 808.489.1/1 EVANDRO FANTONI RODRIGUES ALVES 01 29/07/15

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDORES SOB 
REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CON-
CEDIDA NOS TERMOS DO ITEM II DA PORTARIA 
507/SGP-G/2004
EH R.F / VINC NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
16.10.74.500 549.277.7/2 LUIZ ANTONIO CAROLINO DA SILVA 10 12/06/15
16.10.74.209 576.461.1/3 ELENICE DIAS CEBALLOS 01 08/06/15
16.10.74.209 576.461.1/3 ELENICE DIAS CEBALLOS 01 15/06/15
16.10.74.209 576.461.1/3 ELENICE DIAS CEBALLOS 01 29/06/15
16.10.74.183 583.392.2/3 TANIA CRISTINA DOS REIS L. SILVA 01 31/07/15
16.10.74.186 597.425.9/6 IVANI BATISTA DA SILVA RODRIGUES 15 30/06/15
16.10.74.194 600.722.8/5 LUCIANE HARUKO MORISHITA 07 04/07/15
16.10.74.175 657.069.1/1 MARCIA LOMBARDI 01 30/06/15
16.10.74.134 706.625.2/4 ROSILDA DA SILVA SUZUKI 03 29/07/15
16.10.74.105 710.214.3/3 CRISTIANE DE CASSIA MONTEIRO 01 01/07/15
16.10.74.105 710.2143/3 CRISTIANE DE CASSIA MONTEIRO 01 06/07/15
16.10.74.105 710.214.3/3 CRISTIANE DE CASSIA MONTEIRO 03 29/07/15
16.10.74.142 723.702.2/2 ERICA CRISTINA PIRES GREJANIN 03 17/06/15
16.10.74.142 723.702.2/2 ERICA CRISTINA PIRES GREJANIN 15 24/07/15
16.10.74.208 729.532.4/2 MAGDA CRISTINA SILVA F. DE ASSIS 08 01/07/15
16.10.74.510 738.747.4/3 FLAVIA GOMES DE A. SOUZA 05 16/06/15
16.10.74.510 738.747.4/3 FLAVIA GOMES DE ARAUJO SOUZA 12 25/06/15
16.10.74.185 739.688.1/1 MIRIAN COSTA SOARES DOS SANTOS 01 12/06/15
16.10.74.122 784.604.5/2 CIDALIA COSTA SOUTO DOS SANTOS 03 01/07/15
16.10.74.202 785.089.1/2 EVANUZA OLIVEIRA COSIELLO 03 29/07/15
16.10.74.208 785.316.5/2 MIRIAM MERCIA FRAGOSO VIEIRA 02 29/06/15
16.10.74.126 786.897.9/1 NIVALDA AURENI FERREIRA LEITE 05 23/07/15
16.10.74.500 787.586.0/1 SHIRLEY EMILIA PEREZ FIALHO 03 17/06/15
16.10.74.181 790.015.5/2 SANDRA REGINA GIORDANO 02 15/06/15
16.10.74.145 796.970.8/1 LILIAN MULLER MARQUES 03 29/06/15
16.10.74.129 814.167.3/1 MIRIAN ODDONI 01 12/06/15
16.10.74.173 814.423.1/1 ELAINE CRISTINA G. T. CHIROTA 01 24/07/15
16.10.74.145 814.600.4/2 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA VIEGAS 01 30/06/15
16.10.74.178 814.761.2/1 LUCIENE RIBEIRO DOMINGUES 04 12/06/15
16.10.74.199 815.186.5/1 ADENILZA LEANDRO DE FARIA ONOFRE 01 16/06/15
16.10.74.503 816.100.3/1 FABIANA LEAO DE MENDONÇA 07 29/07/15
16.10.74.194 816.704.4/1 ROSELI MARQUES DA SILVA 01 15/06/15
16.10.74.162 816.707.9/1 SARA SANTOS DA SILVA 03 30/06/15
16.10.74.162 816.707.9/1 SARA SANTOS DA SILVA 02 11/06/15

LICENÇA MATERNIDADE PARA SERVIDORES SOB REGIME 
GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CONCEDIDA NOS TERMOS DO 
ITEM II DA PORTARIA 507/SGP-G/2004
16.10.74.107 815.419.8/1 TATIANA DISPERATI TEIXEIRA DOS SANTOS 120 23 /07/15

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF NOME PARA E.H. A PARTIR DE MOTIVO
8088519/1 SIMONE ALESSANDRA POLICIANO 

DA SILVA
161075132000000 07/02/2015 Atribuição

8088098/1 RENATO REIS MATOS 161075132000000 09/02/2015 Atribuição

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

art.4º do Decreto nº52.622/11:
RF NOME Dias de Provas
786.585.6/3 WILMA ALVES DOMINGUES DA SILVA 27/03/2015
773.182.5/1 VIVIANE APARECIDA NEVES FRAGOSO 18,24,26 E 28/11/2014 07,08,09,10 

E 17/04/2015
818.737.1/1 WELLINGTON HENRIQUE FERREIRA 26/03 E  31/03; 06, 07, 08, 

09,10,13,14,15,17 E 28/04/2015
722.342.1/1 E 2 LUCILENE LEMOS DE ÁVILA 06/04/2015
817.282.0/1 ALINE LOPES FERNANDES 25,26,30 E 31/03/2015; 01/04/2015
789.406.6/1 SANDRA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 06,07,08,09 E 13/04/2015
781.327.9/1 ISABEL CRISTINA SILVÉRIO NUNES 06,07,08,09 E 13/04/2015
778.793.6/1 PAULA GRACIELA LIMA 09/04/2015
781.936.6/1 TATIANA CORDEIRO 17,18,19,21/11/2014 05,08 E 

12/12/2014
7183674/1 ILSO NERES 01,02,03,04 E 05/12/2014
772.668.6/1 VALÉRIA DÂNDILA VICTOR FRANCO 10,11,12,13 E 14/11/2014
781.389.9/1 JANAINA DO CARMO SANTANA 11/09/2014, 08,13 E 23/10/2014, 11 

E 26/11/2014, 08/12/2014
722.342.1/1 E 2 LUCILENE LEMOS DE ÁVILA 01 E 08/12/2014
689.001.6/2 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS 01,02,03,04 E 05/12/2014
783.495.1/1 PRISCILA MARIA DE SOUSA SANTOS 12,17,18,19,24,25 E 27/11/2014
778.793.6/1 PAULA FRACIELA LIMA 04/12/2014
7884516/1 ADRIANA BATISTA PORTO 2 5 , 2 6 , 2 7 / 1 1 / 2 0 1 4  E  0 1  E 

11/12/2014
7731442/1 VIVIAN PATRICIA GUILGER 17,18,24,25,26,27 E 28/12/2014
7784112/1 CRISTIANO DE JESUS PEREIRA 17,18,19,22,23 E 29/06/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676101 797.090.1/1 VERONICA DRUMOND GOUVEIA SANTANA 01 23/07/15
1676110 666.571.3/1 ELAINE MARIA MONTANARI RODRIGUES 01 21/07/15
1676114 505.009.0/2 ANTONIO VICENTE DE AGUIAR 03 28/07/15
1676115 813.270.4/1 ALINE BUENO SARTORI 02 07/07/15
1676118 656.780.1/1 MARIA APARECIDA GONÇALVES 01 24/07/15
1676131 813.964.4/1 ROSINALVA DE SOUZA LEMES 02 23/07/15
1676143 750.879.4/1 KRISTIANE STEFFEN 03 29/07/15
1676144 694.780.8/1 ALBERTO DE ALMEIDA JUNIOR 01 22/07/15
1676151 775.928.2/1 IZILDINHA BARRIO LOPES 01 28/07/15
1676153 799.446.0/3 LUCIMARA DELFINO 01 27/07/15
1676156 801.121.4/1 ERICA DE SOUZA BRASIL COSTA 01 27/07/15
1676170 802.255.1/1 CAMILA RIZZO PANARIELLO 01 29/07/15
1676174 801.720.4/1 LENILDA DA SILVA 02 27/07/15
1676174 806.114.9/1 VANESSA CHINELATO DOS ANJOS 03 22/07/15

 COMUNICADO Nº 1068, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2105.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertu-
ra de inscrições para o cargo vago de Coordenador Pedagógico, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
no CEI BALNEÁRIO MAR PAULISTA, situado na Rua Matsuichi 
Wada, s/nº, Bairro: Balneário Mar Paulista, fone: 5615-5000.

1- Inscrição na própria Unidade Escolar nos dias: 06, 07 e 
10/08/2015, das 8:00 às 16:00 horas;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 13/08/2015, 
às 7:30 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográ-
fica do último demonstrativo de pagamento, comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição, atestado de 
horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando de anuên-
cia U.E.de lotação/ exercício.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 COMUNICADO Nº 59 DE 07/07/2015
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe representou a Diretoria de Orientação 
Técnico-Pedagógica, DIVULGA o Curso Optativo: “EDUCAÇÃO 
EM DIREITOS HUMANOS PARA A CIDADANIA”.

JUSTIFICATIVA: A proposta desse curso foi construída com 
base no programa MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO - programa de 
reorganização curricular e administrativa, ampliação e fortale-
cimento da rede municipal de ensino de São Paulo - decreto nº 
54.452, de 10 de outubro de 2013 e portaria SME nº 4.289, de 
2014 que institui o sistema de formação de educadores da rede 
municipal de ensino de São Paulo – CEU-FOR dentro da linha 
programática “currículo” e na possibilidade metodológica “con-
ceitual”. Diante disso, faz-se necessário dar continuidade a um 
processo transdisciplinar e interdisciplinar para toda a equipe 
de educadores nessas novas demandas nas unidades escolares.

OBJETIVO: Difundir a educação em direitos humanos na 
cidade de São Paulo promovendo a formação de educadores 
e a disseminação do PNEDH na rede municipal de ensino com 
vistas ao debate sobre a consolidação da democracia e aborda-
gem de outros conteúdos pertinentes ao tema.

CONTEÚDO: - Direitos humanos e educação em direitos: 
uma introdução. Discussão dos marcos teóricos e legais da 
Educação em Direitos;

- Audiovisual e educação em direitos humanos. O uso do 
audiovisual como estratégia pedagógica para abordar temas 
de educação em direitos humanos, como a questão da violência 
contra a população jovem;

- Direito à memória e à verdade e educação em direitos 
humanos.

METODOLOGIA: Aulas expositivas e dialogadas, exibição de 
filmes e trechos de filmes, debates, rodas de conversa, uso de 
recursos audiovisuais (vídeos e músicas), atividades e dinâmicas 
de grupo.

PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, Assis-
tente de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de Educação Infantil, 
Assistente Técnico de Educação I, Auxiliar Técnico de Educação 
e Agente Escolar Jurisdicionados à Diretoria Regional de Educa-
ção de Santo Amaro.

CARGA HORÁRIA: 12 horas.
NÚMERO DE VAGAS: Mínimo 20 e máximo 80.
CRONOGRAMA: Dias 17/08, 24/08 e 31/08/2015 - Horário: 

das 19h às 23h
LOCAL: Auditório da Diretoria Regional de Educação de 

Santo Amaro
Rua Dr. Abelardo Vergueiro César, 370 – Vila Alexandria.
REGENTES: Jonas Tabacof Waks – RF: 807.776.2/1
INSCRIÇÕES: Exclusivamente por meio do link: https://goo.

gl/GI8OFE
As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de 

chegada até o dia 10 de agosto e confirmadas por e-mail.
AVALIAÇÃO: Será processual considerando a participação 

nas aulas e frequência.
CERTIFICAÇÃO: Serão conferidos certificados aos partici-

pantes que obtiverem frequência de 100% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA: Diretoria de Orientação Técnico-Pe-
dagógica da Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro.

RESPONSÁVEIS:
Aparecida Maria Sonvesso – RF; 690.955.8/1
Juliana Aparecida Martins de Oliveira – 709.369.1/1
Tanija Mara Ribeiro de Souza Maria – RF

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 Licenças Médicas de Curta Duração Concedidas nos 
termos da LEI 8989/79, Artigo 139, modificada pelos 
Decretos 42.756/02 e 43.472/03 e revogados pelo 
Decreto 46.113 de 21 de Julho de 2005
EH RF/VINC NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
16.10.74.005 130.674.0/1 MARIA DE LURDES LUNI 03 13/07/15
16.10.74.164 520.124.1/3 SILVANIA DE MARCHI CIPRIANO 02 21/07/15
16.10.74.179 539.724.3/2 SUELY PEREIRA DA SILVA 03 28/07/15
16.10.74.141 558.306.3/3 DEBORA FERNANDES F. P. MARTIM 03 27/07/15
16.10.74.149 558.306.3/4 DEBORA FERNANDES F. P. MARTIM 03 27/07/15
16.10.74.126 559.399.9/3 CASSIA APARECIDA DE MARIA CORREA 03 22/07/15
16.10.74.129 563.802.0/2 MEIVIS SILVIA BELTRAME CIUDI 02 21/07/15
16.10.74.130 564.743.6/1 MARIA DE FATIMA V. ALBUQUERQUE 02 28/07/15
16.10.74.204 589.435.2/2 MIRIAM FIGUEIRA AMERICO 02 20/07/15
16.10.74.174 596.432.6/2 SIDNEY FERREIRA DA SILVA 03 15/07/15
16.10.74.005 597.538.7/3 IDALINO SILVA JUNIOR 03 22/07/15
16.10.74.128 599.697.0/2 LUCILA PEREIRA FONSECA JOSUE 03 27/07/15
16.10.74.166 599.709.7/2 MARCIA FLORIANO DE TOLEDO 01 27/07/15
16.10.74.176 620.129.6/1 MARCIA ALVES COELHO 03 22/07/15
16.10.74.195 643.993.4/1 ELIZABETH MATIAS MONTE 02 30/07/15
16.10.74.003 668.462.9/3 CRISTIANE BATISTA DA SILVA 02 23/07/15
16.10.74.159 672.191.5/1 CARLOS ROBERTO FRANULOVIC 03 21/07/15
16.10.74.109 675.297.7/2 DIONICE ALVES C. SANTOS 01 16/07/15
16.10.74.150 675.462.7/1 ADRIANA LOYOLA CAFÉ 03 22/07/15
16.10.74.150 675.462.7/1 ADRIANA LOYOLA CAFÉ 03 27/07/15
16.10.74.105 678.513.1/1 ADRIANE LIGIA DOS REIS 03 27/07/15
16.10.74.151 682.561.3/1 ROSELAINE SILVA DE OLIVEIRA 01 16/07/15
16.10.74.108 685.686.1/2 MARLI CRISTIANE A. L. ANDRADE 01 29/07/15
16.10.74.500 691.219.2/1 ROBERTA ALVES BRAZ 03 27/07/15
16.10.74.111 692.154.0/1 VANI FREITAS ANDRADE 03 29/07/15
16.10.74.181 694.319.5/1 BETANIA VOLPONI 01 29/07/15
16.10.74.200 694.568.6/1 MARCIA ANTONIA C. CINTRA 01 23/07/15
16.10.74.112 713.319.7/1 MARIA DAVINA BRITO PEREZ 01 22/07/15
16.10.74.503 713.498.3/1 SONIA VERONICA SANTANA 03 29/07/15
16.10.74.134 713.944.6/2 ANA CRISTINA R. A. FERNANDES 02 10/02/15
16.10.74.105 720.996.7/1 MARIA APARECIDA DE ANDRADE 03 22/07/15
16.10.74.187 721.215.1/1 ROSEMEIRE VICENTINI 01 24/07/15
16.10.74.185 721.215.1/2 ROSEMEIRE VICENTINI 01 24/07/15
16.10.74.108 721.346.8/1 SOLANGE MENDES F. S. DE JULIO 01 30/07/15
16.10.74.145 722.033.2/1 ANA MARIA ALVES DE MORAIS 03 21/07/15
16.10.74.510 723.289.6/2 MONICA MOLTER RICARDO PASSOS 03 27/07/15
16.10.74.119 723.806.1/3 ANA MARIA DA SILVA 01 23/07/15

805.988.8/2 Leila Rodrigues dos Santos 161072238000000 04/02/2015 Acomodação
814.197.5/1 Rafaela Flores Machado da Silva 161072580000300 25/06/2015 Atribuição
815.005.2/1 Camila Fernanda Bahu 161072242000000 13/04/2015 Atribuição
815.148.2/1 Maria Rosangela Farias de Andrade 161072231000000 03/07/2015 Atribuição
815.357.4/1 Kelly Patricia Martins Costa 161072109000000 12/03/2015 Atribuição
820.576.1/1 Adriana Rabelo Correia 161072103000000 25/06/2015 Acomodação

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.10.72.104.000000 801.867.7/1 Cremilson Nascimento Madrona 02 29/07/15
16.10.72.116.000000 735.963.2/1 Joseneide de Oliveira Crispim 01 28/07/15
16.10.72.117.000000 684.597.5/1 Keli Cristina Ipaves Mota 02 22/07/15
16.10.72.117.000000 684.597.5/1 Keli Cristina Ipaves Mota 01 24/07/15
16.10.72.148.000000 723.157.1/2 Andrea Pignataro Assis Themiski 01 28/07/15
16.10.72.158.000000 752.645.8/1 Caroline Bota Campoi 01 31/07/15
16.10.72.159.000000 723.523.2/4 Catia Gomes dos Santos 01 09/06/15
16.10.72.163.000000 770.774.6/2 Rosely N. dos Santos Ortigoso 01 30/07/15
16.10.72.170.000000 531.451.8/2 Marcia Nogueira 01 31/07/15
16.10.72.176.000000 566.078.5/2 Marlene da Purificação Correia 03 28/07/15
16.10.72.176.000000 566.078.5/3 Marlene da Purificação Correia 03 28/07/15
16.10.72.193.000000 814.531.8/1 Denise da Silva Santos 01 30/07/15
16.10.72.203.000000 559.338.7/2 Edite Josefa dos Santos 01 24/03/15
16.10.72.210.000000 607.709.9/1 Mª Gorette Gonzaga de Oliveira 01 31/07/15
16.10.72.217.000000 622.062.2/3 Francisca Fabiana dos Santos 01 06/07/15
16.10.72.510.000200 605.796.9/5 Ivonice da C. Sol do Rosário 01 29/07/15
16.10.72.590.000100 817.412.1/1 Danubia R. de Souza Costa 01 29/07/15
16.10.72.600.000100 795.202.3/1 Constância F. Gomes Gonçalves 03 28/07/15

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.159.000000 815.161.0/1 Olivia Rovel G. S. de Almeida 01 28/07/15
16.10.72.161.000000 796.639.3/1 Evandro Henrique Teixeira 07 23/07/15
16.10.72.500.000200 796.448.0/2 Cristiane Bras Alves 01 30/07/15

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.105.000000 611.232.3/2 Zilda Rocha Souza 01 28/07/15
16.10.72.159.000000 779.105.4/2 Aldeneide Marques Merces 01 30/07/15
16.10.72.203.000000 695.936.9/2 Gilvaneide Goes da Silva 02 10/03/15
16.10.72.203.000000 817.892.5/1 Neide Castro Slovak 01 23/03/15
16.10.72.500.000100 799.214.9/2 Sirlene Alves da Silva Barros 01 30/07/15

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF./VINCULO NOME DE PARA
821.152.3/1 Tamiris Naibi Pires de Castro Solteiro Casado

ALTERAÇÃO DE NOME
RF./VINCULO DE PARA MOTIVO
821.152.3/1 Tamiris Naibi Pires de Castro Tamiris Naibi de Castro Santos Casamento

LICENÇA PATERNIDADE 
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
710.557.6/3 Francisco Bernardino Leite 06 01/07/15
732.963.6/3 Luiz Oswaldo de Paula 06 22/07/15

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO 
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF NOME A PARTIR DE
791.876.3/1 Claudia Pereira de Souza 10/02/15

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

SUPERVISOR TÉCNICO II
638.577.0/1 Maria de Fátima Lordelo Lopes 15 10 17/08/15

SUPERVISOR ESCOLAR
525.316.1/3 Clelio Souza Marcondes 15 10 07/04/15
583.083.4/2 Rita de Cassia Geraldi Menegon 15 20 13/07/15
606.710.7/3 Claudia Regina Guimarãis da Silva Santos 15 15 17/07/15
617.503.1/2 Clezio Gauglitz 15 15 17/08/15
639.876.6/2 Virginia Grace Martins de Oliveira 15 20 08/06/15
673.546.1/1 Antonia Aparecida Pedro 15 15 17/08/15
753.547.3/1 Eliana Cristina Vantim 15 20 13/07/15

DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
620.756.1/1 Cecília de Lourdes Carolino Menna 15 20 17/08/15

ASSISTENTE TÉCNICO I
724.647.1/2 Camila Amorim Ramos da Silva 15 15 17/07/15

ASSISTENTE TÉCNICO II
720.781.6/2 Juscelino Ribeiro de Moura 15 15 13/07/15

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I
134.761.6/1 Cirlei Bonacasada de Andrade 15 15 27/07/15
299.925.1/3 Maria de Fatima Noel Cruz Hernandes 15 15 17/07/15
500.705.4/4 Lazara Ivete Ferreira 15 15 08/06/15
528.878.9/2 Maria da Glória Marreiro de Souza 15 15 24/06/15
552.245.5/1 Angela Cristina Petrarca Burmann 15 15 13/05/15
552.884.4/3 Renato Silveira 15 20 15/07/15
555.867.1/2 Cleuza Iara Manhoso Alves 15 15 10/08/15
566.091.2/3 Monica Irene Guidi Xavier 15 20 10/08/15
583.069.9/3 Nilma Aparecida Callegari 15 15 13/07/15
599.070.0/2 Maria Jose de Meneses 15 15 13/07/15
602.172.7/2 Maria Cristina Souza Melo Gregorio 15 15 29/06/15
606.213.0/2 Cristina Barroco Massei Fernandes 15 15 13/07/15
620.424.4/1 Bruna Aloia 15 15 13/07/15
620.572.1/1 Ione Braga de Oliveira 15 15 13/07/15
621.135.6/2 Mario Francelino de Souza 15 10 22/04/15
638.936.8/1 Leontina Demogenes Roque 15 15 13/07/15
677.586.1/4 Patricia Lacerda 15 15 17/07/15
680.352.1/1 Giuliana Bernardinelli Pereira 15 15 30/06/15
686.631.0/2 Elza de Lima Ferrari 15 15 13/07/15
691.185.4/1 Cintya Rebouças Passos Augusto 15 15 13/07/15
691.284.2/1 Daisy de Souza Beleza 15 15 13/07/15
691.929.4/2 Rosangela da Silva Bastos 15 15 01/07/15
693.924.4/1 Magaly Erdei Braga Tavares 15 15 07/08/15
694.926.6/1 Regina Aparecida Sabino 15 15 13/07/15
695.311.5/1 Paulo Vitor de Souza 15 15 15/07/15
710.533.9/4 Sueli dos Santos 15 15 13/07/15
748.369.4/1 Renata Pinheiro 15 10 22/06/15
753.429.9/2 Myrian de Rezende Martins 15 15 13/07/15
774.412.9/1 Maria Aparecida Brito 15 15 13/07/15
783.885.9/1 Gildo Ribeiro de Castro 15 15 13/07/15
791.732.5/1 Vania Figueiredo de Almeida Santana 15 15 13/07/15

DIRETOR DE ESCOLA
671.725.0/1 Elaine Cristina de Oliveira Garcia 15 20 08/09/15
677.838.1/4 Fabio Rodrigo Bottas 15 30 03/08/15
690.632.0/2 Renata Martins dos Santos Brustolin 15 30 10/08/15

COORDENADOR PEDAGÓGICO
642.527.5/3 Silvia Regina de Assis 15 15 20/07/15

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 30/06/15, PÁGINA 72, REFE-

RENTE A LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO da servidora 
Dinah Silva Chaves Meale - R.F: 691.924.3/2 de 01 dia, de 2015, 
a partir de 16/06/15.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
04/08/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7439938 ALEX FABIANO DANTAS R. CIONGOLI 308465
7797281 FLAVIA PETRACCO BARRA DE LUCCA 310492
7797281 FLAVIA PETRACCO BARRA DE LUCCA 320583
7937962 LUCIANA LEITE SERAFIM 299467
8100888 CLAUDEMIR DONIZETTI CHIMATO 304762
8165220 EDNA LIMA DOS SANTOS 310669
8233942 ANDERSON RAFAEL DA SILVA 320638

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-06T04:48:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




